Dicendum est, quod nominatiuus natus est regere obliquos, et concedimus rationes, que hoc probant.

Ad primum in oppositum respondemus, quod duplex est dependencia: vocalis et realis. Primo modo obliqui dependent in comparatione ad rectum; oriuntur enim vocaliter a recto. Secundo modo rectus dependet ad obliquos; res enim designata per rectum bene potest dependere ad rem significatam per obliquum. Ad secundum dicendum, quod obliqui exigunt vocaliter rectum, sed rectus regit obliquos constructiue. Quamuis enim obliqui magis dependant quam rectus declinando, tamen rectus magis dependet construendo, et ita notandum, quod rectus potest regere obliquos.

Item de secundo, vtrum obliquus regat obliquum, et videtur quod non, quia rectus et obliqui sunt oppositi. Si ergo rectus regat obliquum, vt probatum est, obliquus non regit obliquum, vt videtur.

7 minoris] maioris *ms.* 14 planum] purum *ms.*

16-17 Prisc. XVIII 7 (Keil III, p. 212,16).

Ad idem: Si obliquus regeret obliquum, tunc obliquus finitior esset obliquo et formalior, sed hoc non videtur, cum obliqui eque sint infiniti.

Contra: Dicit Priscianus in quatuor locis secundi minoris, 5 quod quemcumque casum regit rectus, et quilibet eius inflexus. Sed rectus potest regere obliquum, vt visum est. Ergo obliquus potest regere obliquum.

Idem est, quod nominatiuus illam causam formalem regiminis dicit, <quam habet in se,> quam appellaremus qualitatem acci- 10 dentalem vel modum dicendi vel modum causati vel terminabilis effectus vel formalis effectus. Si enim construatur cum genitiuo, tunc dicit rem suam causatam, et genitiuus <se habet> per modum cause et principii. Si vero dicat rem suam respectu datiu, tunc se habet per modum terminabilis et datiuus per modum ter- 70 r II mini; sed si respectu ablatiu, tunc dicit effectum|| vt rem informabilem. Ablatiuus enim se habet in ratione cause efficientis et aliquando in ratione cause formalis.

Ad primum argumentum dicendum, quod quamuis rectus et obliqui sint oppositi secundum nominis intentionem, non tamen 20 sunt oppositi secundum nominis significationem. Significant enim eandem rem, et quia gratia rei vel significationis habentis in se aliquod predictorum modorum, ideo nominatiuus et obliquus, qui communicant significationem, communicant et constructionem.

25 Ad secundum dicendum, quod quamuis obliquus non sit finitior obliquo vocaliter, tamen est finitior realiter, vt visum est.

Tunc de tertio item queritur, vtrum obliquus potest regere obli- quos per vnam naturam, et videtur quod sic, quia qua ratione regitur vnus obliquus, eadem ratione sic alter. Ergo sicut nomen 30 potest regere vnum obliquum, ita potest regere alium.

Contra: Vbi sunt diuerse nature, ibi debent esse diuersa regimina. Sed in diuersis obliquis diuerse sunt nature, vt patuit supra in habitudine casuum. Ergo in ipsis sunt diuersa regimina.

Dicendum est, quod obliqui sortiuntur constructiones secun-

4 Prisc. XVIII 8-9 (Keil III, p. 212,20 ss). 9 dicit] supple, credo, quod deficit in exemplari: quam habet in se *add. ms.*

dum suas habitudines, et ipsi habent diuersas habitudines, vt dictum est supra. Ergo sortiuntur diuersas constructiones. Regitur enim alius obliquus possessorie, alius acquisitorie, et sic de aliis. Ergo sortiuntur diuersas constructiones.

Ad primum in oppositum dicendum est, quod male procedit ⁵ argumentum, quod arguit a simili. Similitudo enim falsa est simpliciter. Et obliqui sortiuntur diuersas naturas, vt visum est; et ratio: diuersas habent constructiones, vt patebit in sequentibus. Et est notabile, quod nominatiuus transmittit constructionem suam ad obliquum propter participationem dependentie, ¹⁰ que est causa constructionis, vt visum est.

Et nota, quod tria sunt membra constructionis: quedam sinbasmatica, quedam parasinbasmatica, quedam asinbasmatica. Et dicitur sinbasmatica a sin, quod est con, et basma, quod est dignitas vel congruitas, quasi cum dignitate vel congruitate. ¹⁵ Parasinbasmatica dicitur iuxta dignitatem. Asinbasmatica dicitur sine dignitate. Prima constat ex puris rectis, secunda ex recto et obliquo, tertia ex puris obliquis.

Sed videtur, quod prima dicitur tali nomine, cum congruitas pertineat ad orationem dispositam debitis accidentibus et signi- ²⁰ ficatis et concordia. Sed oratio ita ex obliquis potest disponi sicut ex rectis, ergo etc.

Item: Si dicatur »video hominem«, || hec est parasinbasmatica ^{70 v I} et est penitus congrua. Non ergo potest dici iuxta congruitatem.

Item: si dicatur »huic placet esse«, probo, hec est asinbasma- ²⁵ tica, tamen est congrua gramatice loquendo. Non ergo dicitur sine congruitate.

Dicendum est primo ad primum: Constructio dicitur in rectis in congruitate vel dignitate propter tres rationes. Prima hec est: Nominatiuus dicitur fundamentum aliorum casuum. In ipso facta ³⁰ est persona, vt probat Priscianus in primo minoris et in quinto maioris. Sicut ergo causa est dignitas causati, sic rectus est dignitas obliqui.

6 est] enim *ms.* 12 constructionis] transitivae *add. et exp. ms.* 20 ad] constructionem *add. et exp. ms.*

12-17 cf. Prisc. XVIII 4-5 (Keil III, p. 211,20-27). 31-32 Prisc. XVII 14 (Keil III, p. 116,28 ss); V 74 (Keil II, p. 186, 13 ss).

Secunda hec est: Anima, cum sit simplex et recta, simpliciter et recte apprehendit, et ideo dicitur apprehendere per nominatum significatum nominis.

Tertia hec est: Solus nominatiuus natus est supponere verbo
5 personali actualiter, et per consequens solus nominatiuus natus est facere perfectam enucleationem cum verbo, et ideo appellatur dignitas vel congruitas constructio sua.

Per hoc potest videri, quare constructio parasinbasmatica appellatur: quantum ad rectum habet dignitatem. Per hoc idem
10 patet ad tertium, quia constructio constans ex puris obliquis penitus recedit a dignitate.

Tunc queritur de ista constructione »iste liber est Christiani«: primo, quomodo teneatur ibi uerbum substantiuum; secundo, vtrum »est« operetur aliquid ad constructionem illam; et tertio,
15 quomodo debeat ordinari constructio illa, videlicet vtrum debeat dici sic: iste liber Christiani est, vel sic: iste liber est Christiani.

De primo, vtrum teneatur hoc verbum copulatiue, cum copulare sibi sit naturale et accidens non potest priuare naturam rei. Accidens enim adest et abest preter subiecti corruptionem.

20 Sed videtur, quod ponitur pro »pertinet ad Christianum«, sicut »est matris patrisque pie succurrere nato«, id est pertinet ad matrem etc.

Sed videtur, quod teneatur causatiue, cum sit nota cause. Genitiuus enim dicit causam respectu rei significate per nominatum.
25 tiuum.

Dicendum, quod genitiuus in proposito teneatur possessiue, et uerbum substantiuum est nota inclinandi respectum possessionis ad possessorem, sed quandoque est nota inclinationis possessionis ad possessorem. Et si queras, quare exigatur medium, dicendum,
30 quod nomen de se non habet dependentiam inclinare ad aliud nomen nisi per uerbum substantiuum vel eius medium: participium. Ideo dicit Priscianus, quod in tali constructione necesse <est> uerbum substantiuum vel eius participium poni vel intelligi medium.

21 cf. Doctrinale v. 1200 (Reichling p. 77). 32 Prisc. XVIII 6 (Keil III, p. 212,5 ss).

Ad primum dicendum, quod verbum substantiuum dicitur teneri copulatiue, quando ponitur inter similes casus, et hoc ideo, quia copula est nota vnionis. Et quia in proposito non ponitur inter|| similes casus, ideo non potest dici copulatiue poni. 70 v II

Ad secundum, quod hoc uerbum »est« non potest poni pro »per-⁵ tinet«, nisi teneatur impersonaliter. Sed non tenetur impersonaliter, dum habet nominatiuum pro supposito, vt dicit Priscianus, et hic habet nominatiuum pro supposito, vt patet de se. Ergo non potest poni impersonaliter in proposito.

Tunc de secundo videtur, quod iste genitiuus regatur a uerbo¹⁰ substantiuo tali ratione: Omnis obliquus oblique retentus regitur a dictione, que precedit immediate in sensu et constructione. Sed uerbum substantiuum immediate precedit obliquum, ergo etc.

Contra: Verbum substantiuum debet regere similes casus, si¹⁵ teneatur personaliter. Sed hic tenetur personaliter, vt probatum est, ergo etc.

Item: Priscianus dicit, quod ille genitiuus regitur natura nominum exigente. Ergo nomen regit illum casum et non uerbum.

Dicendum est, quod tale regimen fit a nomine causaliter. Sed²⁰ uerbum ponitur medium, vt inferret dependentiam possessionis inclinando eam ad possessorem, vt dictum est.

Ad primum in oppositum dicendum est, quod obliquus dicitur regi ab illo, quod precedit per modum inclinantis et dependentis formaliter, non per medium ministrans. Nomen se habet primo²⁵ modo, uerbum secundo, et propterea non regitur a uerbo substantiuo, vt dictum est.

Tunc queritur de tertio, et videtur, quod debeat dici »cappa Socratis«, cum regens et rectum debent vniri secundum intellectus³⁰ immediatos, vt visum est.

Contra: Loquens intendit enucleare esse Christiani de libro. Ergo sic debet ordinari.

Item: Dicit Priscianus, quod necesse est uerbum intelligi medium.

Dicendum est, quod illa constructio ordinanda est sic, sicut³⁵

7 Prisc. XVIII 7 (Keil III, p. 212,11-15). 18 Prisc. XVIII 7 (Keil III, p. 212,16 ss). 33 Prisc. XVIII 6 (Keil III, p. 212,5 ss).

iacet oratio, ita quod verbum substantiuum cadat medium. Per rationes vltimo dictas ad oppositum satis responsum est.

De constructione nominis in speciali.

De constructione nominis cum genitivo per vim possessionis.

⁵ **T**unc sequitur de constructione nominis in speciali. Quia diuersi sunt obliqui, tractabimus de constructione nominis cum diuersis obliquis. Sed cum genitiuus sit principium aliorum obliquorum, ipse enim generat alios obliquos, et ideo tractabimus de nominis constructione cum genitio.

¹⁰ Sed notandum, quod nomen cum genitio construitur multis modis: aliquando per vim possessionis, aliquando per vim demonstrationis essentie, aliquando per vim actus conuersi in habitum, ^{71 r I} aliquando per vim cause vel effectus, aliquando per vim correlationis, aliquando per vim partitionis.

¹⁵ Si primo, videamus de prima <regula> per tres rationes: prima, quia generalior regula; secunda, quia ad ipsam reducuntur alie regule sicut patebit; et tertia, quia primo collocatur. Sed queruntur preterea circa hanc regulam: primum, ex quibus principiis causetur; secundum, vtrum debeat vocari possessoria virtute ²⁰ possessoris; et tertio, in quo conueniat et differat ab aliis regulis genitui.

De primo videtur, quod significatio sit principium, cum debeat possessio inclinari ad possessorem gratia significationis.

Item: Dicit Priscianus: plus valent significationes ad constructionem quam voces. ²⁵

Item: Non est ratio, quare possessio potius regit possessorem quam econuerso, nisi quia habet significationem magis dependentem.

Sed contra: Nullum reale est constructionis formale principium. ³⁰ Sed significatio est dictioni realis. Ergo non est principium constructionis. Probatio maioris: Omnia principia construendi acci-

dentalia sunt secundum Petrum Helie. Probatio minoris: Non habet esse sine significatione dictio, vt probatur per Priscianum.

Dicendum, quod significatio non est principium construendi in ista constructione, sed modus significandi accidentalis, scilicet significare rem in ratione principii vel causati. Ex eo enim, quod dictio significat rem, vt cuius est, habet comparari ad illud, quod dicit principium eius. Sed nomen significans possessionem dicit rem vt alicuius, et nomen significans possessorem dicit illud, quod est principium in ratione eius principii.

Tunc ad argumenta: Ad primum: Significatio dicitur equiuoce; aliquando sumitur pro re significata, aliquando sumitur pro modo significandi accidentali. Si primo modo, non est principium talis constructionis, si secundo modo, bene est principium.

Ad secundum dicendum est, quod significatio pro modo significandi accidentali (sumitur) in auctoritate Prisciani.

Ad tertium dicendum est, sicut dictum est: significatio sumitur pro modo significandi accidentali.

Tunc de secundo videtur, quod debeat dici possessoria a possessore, quia a digniori fit denominatio. Possessor enim sua possessione dignior est, quia finitior est, ergo etc.

Item: A fine fit denominatio. Sed in ista constructione possessor est finis, ergo etc.

Item: Vocatur communiter a possessore possessoria.

Contra: Forma dignior materia. Secundum ergo philosophum, quod est formale, dignius est quam materiale. Sed regens est formale et rectum materiale, et in ista constructione possessio est regens et possessor est rectum, vt probat Priscianus. Ergo debet denominari a possessione et non a possessore.

Item: Si aliqua duo sint vnita, iudicabimus de ipsis secundum quid est formale, et possessio formale est, vt visum est, ergo etc.

Dicendum est, quod ista constructio debet iudicari secundum id, quod regit, et non secundum id, quod regitur, secundum rationes vltimo dictas.

Ad primum in oppositum dicendum est, quod quamuis possessor sua possessione <dignior sit> in essendo, non|| tamen in construendo. Possessio enim constat in ratione constructibilis in tali constructione, cum sit dependens et formalis, possessor vero finite nature et materialis.

Ad secundum dicendum, quod quamuis possessor in ista constructione sit finis orationis vocaliter, tamen possessio est finis realiter. Illud enim dicitur finis esse, quod est rei complementum. Sed possessio est complementum talis constructionis. Ergo est finis talis constructionis.

Ad tertium dicendum est: a possessore non dicitur possessoria, sed a possessione lata ad possessorem.

Tunc <de tertio> videtur, quod in nullo conueniunt, quia diuerse species habent diuersas differentias speciales. Cum ergo possessoria constructio et constructio demonstrationis essentie, et sic de aliis, sunt diuerse species constructionis, habebunt diuersas differentias.

Item: Distinguuntur ex opposito, ergo sunt opposite.

Contra: Mater et filia conueniunt. Sed constructio possessoria est omnium constructionum genitiui mater, et alie sunt filie, ergo conueniunt. Maior apparet, quia filie sunt viscera matris. Minor probatur: Omnis reducuntur ad constructionem possessoriā tanquam ad principalem.

Dicendum est, quod differunt et conueniunt in hoc, quod in omnibus constructionibus genitiui nominalibus aliquid dicitur in comparatione ad aliud, sicut patebit in sequentibus, sed differunt in hoc, quod alter est specialis respectu possessionis ad possessorem alterius subiecti ad essentiam suam, sicut videbitur.

Ad primum in oppositum dicendum est, quod partim conueniunt, partim differunt, vt dictum est. Per hoc soluitur ad omnes rationes.

Et nota, quod constructio possessoria debet <esse> sic, quod possessio regat et possessor regatur, et hoc uerbum »habet« vel »possidet« interponatur. Quid enim aliud est »Eneas rex Troiano-

rum« quam »Troiani habent Eneam regem«, quia genitiuus debet resolui in nominatiuum et nominatiuus in accusatiuum, vt dicit Priscianus.

Sed queritur, cum genitiuus dicatur regi ex vi possessionis, quid appellatur possessio et vis possessionis. 5

Si dicatur, quod possessio appellatur res possessa :

Contra : Nichil reale est principium construendi. Sed possessio est quid reale. Ergo possessio non est principium construendi. Probatio maioris : Principia construendi accidentalialia sunt. Probatio minoris : Possessio est res possessa. 10

Ad idem : Si esset principium, eadem ratione possessor esset principium construendi.

Contra : Non est ibi aliud, quod posset esse principium talis constructionis.

Item queritur, quare dicitur, quod talis constructio fit ex vi 15 possessionis. Sed hoc non esset, si possessio in se haberet vim construendi, ergo etc.

Dicendum est, quod possessio potest sumi duobus modis : Vno modo pro re possessa, et sic arguitur : cum isto modo sumendo non potest esse principium constructionis. 20

Item potest sumi pro inclinatione vel dependentia, quam habet possessio ad possessorem, || ratione cuius fit talis constructio, et 21 v 1 appello possessionem sic sumptam quandam <rationem> vel respectum accidentalem, quem habet possessio ad possessorem. Per hoc apparet ad omnes rationes supra dictas, quia prime 25 procedunt in vno sensu, vltime vero in alio.

Tunc queritur de vi, secundum quid appellatur vis. Videtur, quod dependentia <sit> ad possessorem ex eo, quod ex tali dependentia talis constructio sumit vim.

Item : Aliud est, quod formale in re dat vim rei. Sed vnio talis 30 dependentie possessionis ad possessorem est formale, ergo etc.

23 quandam] quamdam *ms.*

Dicendum est, quod vis huius constructionis prouenit ex vnione possessionis cum possessore. Vim habet informans super informatum et regens super rectum, quia regens est formale et rectum materiale; item quia regens cogit et rectum cogitur, et vis prouenit ex parte cogentis.

*De constructione nominis cum genitivo per vim
demonstrationis essentie.*

Tunc queritur de secunda regula, scilicet de demonstratione essentie. Circa quam tria queruntur: primum, quid sit demonstratio et quot modis sumatur et quomodo sumatur in proposito; secundum, quid sit essentia et quot modis dicatur vel sumatur et quomodo in proposito; et tertium, in quibus accidentibus habeat fieri essentia et quomodo ista constructio reducatur ad primam.

De primo videtur, quod demonstratio sit alicuius accidentis certa representatio, cum dicat Priscianus, quod demonstrare est aliquid sub oculis vel tanquam sub oculis presentare.

Item: Quod demonstratio sit alicuius subiecti certa representatio, cum uerificetur semper circa subiectum, sicut patebit in sequentibus.

Ad primum in oppositum dicendum est, quod alio modo sumitur ibi et alio modo, sicut videbitur. Sumitur enim demonstratio pro directione prime notitie, que diuiditur contra relationem. Hec vero sumitur pro notitia proprietatis habentis se circa subiectum.

Tunc de secundo videtur, quod duobus modis sumatur demonstratio, vt dictum est.

Contra: Inuenitur, quod aliquando est sumere demonstrationem simplicem et aliquando vniuersalem. Sed simplex demonstratio sub nullo modorum predictorum continetur, cum ipsa versetur circa rem in specie.

Dicendum, quod demonstratio sumitur duobus modis, vt dictum est.

Ad argumentum in oppositum dicendum: Demonstratio simplex non ita versatur circa rem in specie, quoniam comprehendit et distinguit rem particularem. Cum enim dicitur »hec herba crescit in <h>orto meo«, non tamen intelligitur de specie herbe, sed de specie particulari. Sensus enim est, hec herba, id est res huius speciei, crescit in <h>orto meo; reducitur ergo ad primum modum presens modus demonstrationis. Et nota, quod in proposito demonstratio sumitur pro assignatione cum crimine vel laude vel fit demonstrationis essentie alicuius laudem vel crimen importantis circa subiectum demonstratio vel assignatio, vt cum dicitur »Christianus est bone memorie«. Li Christianus est subiectum, li bone est accidens et importat laudem circa subiectum. Regit autem »Christianus« illos genitiuos ex vi demonstrationis essentie.

Tunc queritur <primo>, quid sit <essentia>, secundo quot modis sumatur, et tertio quomodo in proposito teneatur.

De primo videtur, quod essentia sit absoluta perfectio cuiuslibet rei. Dicit enim philosophus, quod essentia est, quo vnumquodque est id quod est absoluto nomine.

Contra: Essentia habet suam essentiam. Ergo sumitur pro perfectione accidentis.

Dicendum est, quod essentia est duplex: substantialis et accidentalis; et appello substantialem, qua vnumquodque est id quod est absoluto nomine; accidentalem appello, qua vnumquodque est tale, quale est, verbi gratia sicut terminus substantialis est id quod est per aliquam rem specialem; quare hoc apparet, quod multi sunt decepti dicentes, quod essentia et subiectum sint idem.

De tertio principali dicendum est, quod demonstratio essentie fit duobus modis, scilicet in genitiuo et ablatiuo, quia dicunt principium, et proprietatem habet se in ratione principii, quia in-

format subiectum et designat notitiam subiecti accidentalem. Et hoc apparet, si dicam »mulier egregie forme«, id est: »mulier habet egregiam formam«.

Et nota, quod proprietates potest dupliciter assignari, vel prout est in quesito, et sic genitiuus, vel prout est in acquirendo, et sic in ablatiuo. Genitiuus dicit principium rei formale, ablatiuus principium in fieri.

Et nota, quod constructio prima et ista conueniant, quia vtraque habet resolui in habens vel in possidens, sed differenter, quia in prima genitiuus redit in nominatiuum et nominatiuus in accusatiuum. Secundum Priscianum nominatiuus remanet in sua natura et genitiuus redit in accusatiuum. Et ideo patet, quod male dicunt quidam et contra Priscianum, qui volunt, quod constructio possessoria fiat duobus modis: vel secundum quod possessio regat possessorem, et econuerso. Hoc nichil est, quia dicit Priscianus, quod in illa constructione possessio regat possessorem, vt »Eneas rex Troianorum«, quod tamen minime est secundum quosdam.

De constructione nominis cum genitivo per vim

20

actus conuersi in habitum.

Sequitur de regimine actus conuersi in habitum. Circa quod queruntur tria: primo, quid sit actus et quid sit habitus et quot modis actus|| conuertatur in habitum, et quid appelletur vis conuersa in habitum; secundo, in quibus dictionibus habeat locum; et tertio de transitione participii in nomen.

De primo videtur, quod actus appelletur modus motus generalis, nam verbum dicitur significare per modum motus.

Contra: Ista regula habet locum in nominibus verbalibus, que veniunt a verbis transitiuis secundum Priscianum. Sed verba

2 cf. Prisc. XVIII 13 (Keil III, p. 214,10). 11 Prisc. XVIII 10 (Keil III, p. 213,11-12). 15 Prisc. XVIII 9 (Keil III, p. 213,6). 29 Prisc. XVIII 18 (Keil III, p. 215,29 ss).

transitiua dicunt actum per modum actus. Ergo ista regula locum habet in talibus. Concedenda est ratio.

Ad oppositum dicendum, quod aliquando actus appellatur communiter, aliquando specialiter. Si primo modo: quicquid significat per modum motus, dicitur significare actum. Si secundo modo est: solum verba transitiua significant actum et dicunt transitum in ratione transitus.

Tunc queritur, quid appelletur habitus. Dicendum est, quod modus quietis vel substantie. Et nota, quod actus dicitur conuerti in habitum, quando dictio significata per modum actus transmittit suum significatum ad dictionem significantem per modum habitus, vel quando res significata per modum actus vel motus in primitiuo dicitur significare per modum habitus vel quietis. Et appello vim actus conuersi in habitum dependentiam rei actualis se habentis per modum habitus in comparatione ad genitium, vt cum dicitur »amans vini«.

Tunc de secundo speciali, scilicet in quibus dictionibus habet fieri tale regimen, dicendum est, quod solum in dictionibus verbalibus. Et appello dictiones verbales, que habent significationes uerbi.

Tunc de tertio; circa quod queritur, quot modis transeunt participia in vim nominis et vtrum possibilis sit transitus. Et primo videtur, quod transitus sit impossibilis, quia dicit philosophus, quod impossibile sit species mutari. Cum ergo nomen et participium sint diuerse partis species, impossibile est participium in nomen mutari.

Item: Diuerse forme non possunt esse in eodem.

Contra: Priscianus dicit communiter, quod participia transeunt in nomen, ergo etc.

6 dicunt] dicant *ms.*

Dicendum est, quod duplex est transitus: formalis et materialis. Et appello formalem, quando res transit in naturam alicuius rei tenendo primam formam vt ferrum in materiam cultelli. Materialem appello, quando res mutatur in aliam sicut ex prima substantiali materia transit aer in ignem, et econuerso, secundum philosophum in libro metheororum. Si loquimur de formali mutatione, 72 r 11 || participium non mutatur in nomen, et sic procedunt rationes prime. De materiali: bene mutatur, vt dicunt rationes secunde.

Tunc queritur, quot modis transeunt in nomen, et videtur, 10 quod iiij, quia sic dicunt communiter.

Contra: Illud est causa mutandi in aliud, cuius oppositum est causa reponendi causam sub parte. Sed modus significandi reponit partem. Ergo mutato modo significandi solum mutatur et participium.

15 Dicendum est, quod iiij sunt signa mutationis participii, scilicet compositio, comparatio, regimen, temporis amissio. Solum est causa modi significandi mutatio. Vnde patet, quod multi errant ponentes signa mutationis pro causis.

Ad argumentum in oppositum dicendum, quod debet intelligi 20 secundum illum modum, quod quatuor sunt modi, id est signa transitionis participii. Et nota, quod participium transiens in nomen aliquo predictorum modorum regit ex vi actus conuersi in habitum. Participium enim significat per modum motus, et nomen, in quod conuersum est, per modum habitus.

25 *De constructione nominis cum genitivo ex vi effectus vel cause.*

Tunc sequitur de constructione genitiui ex vi effectus vel cause. Circa quam queruntur tria: primo, in quibus dictionibus illa regula habet locum; secundo, quare sortiuntur duo nomina et quomodo reducuntur ad constructionem primam; et tertio, quot 30 modis sumitur effectus in illa constructione.

De primo videtur, quod ista constructio locum habet in omnibus verbis, quia omnia verba significant effectum.

Preterea: Impossibile est a dictione representante effectum

absoluere uel diuidere dictionem notantem causam, cum effectus et causa sint correlatiua. Cum ergo multe dictiones sub diuersis partibus existentes notent effectum, includunt causam.

Contra: Effectus et causa contrariantur, ergo contrarias habebunt constructiones. 5

Dicendum est, quod vna est regula effectus et cause, et habent locum in dictionibus vt res designans respectiue, ita, quod regens se habeat in ratione effectus et rectum in ratione cause, vel econuerso. Et nota, quod in illa regula vtraque dictio notans causam regit effectum. A regimine enim fit denominatio. 10

Tunc de secundo: Dicit Aristoteles, quod frustra fit per duo, quod potest fieri per vnum. Cum ergo hec regula posset significari per vnum membrum, non oportet ponere duo.

Item: In arte nichil debet esse sicut in natura; ars enim sequitur naturam, in quantum potest. 15

Item: Oppositorum oppositi sunt effectus.

Contra: Aliqua dictio notans effectum regit causam, et econuerso, ergo erit ponere diuersas regulas.

Dicendum, quod in secunda regula non est vna, quamuis reputatur vna. Secundum quod causa regit effectum, est vna, secundum quod econuerso, est alia. Per hoc patet ad rationes, que concludunt. 20

Tunc de tertio dicendum, quod tribus modis sumitur: primo secundum quod || vtrumque est corporale, sicut »epistola Pauli«; secundo prout vtrumque est incorporale, vt »pena reatus«; 72 v 1 25 tertio prout vtrumque est diuinum, vt »virtus dei«.

De tertio dixerunt quidam, quod ydemptitas causat constructionem inter talia, ponentes pro fundamento vnitatem in extremis, cum omnis constructio secundum Petrum Helie debet idemptitatis vel diuersitatis nuncupari. Si primo modo: intransitiua; 30 si secundo modo: <transitiua>. Oppositum videtur, cum construc-

3 includunt] includent *ms.*

14-15 cf. *Physica* II,2,194a,21; 8,199a,15. 24 cf. *Doctrinale* v. 1162 (Reichling p. 75). 25-26 cf. *Doctrinale* v. 1165 et 1167 (Reichling p. 75).

tio debeat iudicari secundum modos construendi, quod apparet: si fieret hec constructio »homo est asinus«, non iudicabitur transitiva; cuius oppositum planum est, quia communiter dicitur, quod constructiones habent distingui secundum suos modos significandi. Cum aliqua constructio sit ydemptitatis secundum rem, diuersitatis secundum modum, debet iudicari secundum modum simpliciter, vt uisum est supra.

Sed queritur, sub qua specie constructionis teneatur exemplum predictum. Non videtur contineri sub constructione effectus vel cause, cum ista constructio fiat inter eadem, et idem non fit causa sui ipsius, vt dicit philosophus.

Item non videtur contineri sub constructione possessoria, quia in illa regitur possessor et possessio regit, vt dicit Priscianus, et impossibile est, vt possessor et possessio idem designent. Nichil enim possidet seipsum secundum Priscianum.

Dicendum, quod ista constructio iudicatur diuersitatis et non idemptitatis propter modos significandi diuersos, super quibus fundatur natura construendi. Et nota, quod illa constructio potest teneri sub constructione effectus vel cause, et etiam sub constructione possessoria.

Primum patet, cum gramaticus consideret modos significandi pro fundamento constructionis, et illa habet comparisonem effectus ad causam. Genitiuus enim se habet in ratione cause et causati, qui regit in ratione effectus, vt »virtus dei«, id est deus causans virtutem, et sic sortitur naturam ratione effectus vel cause, vel habens virtutem, et sic naturam possessionis.

Ad primum: Quamuis idem non sit causa sui ipsius, virtute tamen bene est opinatiue siue modaliter.

Ad secundum: Quamuis non possidet se ipsum, tamen idem operatur sibi vt alii. Ex hiis patet, quod multi male sentiunt de ipsa materia.

Et opponitur primo: In deo non cadit accidens.

Item: Quicquid est in deo, deus est. Virtus est in deo, ergo etc., et sic illa constructio dicitur idemptitatis.

Dicendum est, quod bene dicitur realiter, tamen secus est modaliter. Sed gramaticus consideret modum, ergo etc.

11 Metaphysica V,2.1013b. 12-15 Prisc. XVIII 10 (Keil III, p. 213,3-5).
24 cf. Doctrinale v. 1167 (Reichling p. 75).

Tunc queritur, sub quo sensu habeat ista regula reduci ad possessoriam. Item de illo versiculo in doctrinali: »materiam signans — dabis ex vel de praeunte«, || quem reputamus difficilem. 72 v II

De primo videtur, quod non potest reduci ad constructionem possessoriam: Video, quod in natura species disparata non redu- 5 citur ad speciem disparatam. Sed ars imitatur naturam secundum Aristotelem. Ergo sic erit in arte. Sed et ratione possessionis et effectus vel cause sunt disparate due species. Ergo vna non redu- citur ad aliam.

Item: Impossibile est speciem transmutari secundum Aristote- 10 lem. Ergo vna species constructionis non mutatur in aliam.

Contra: Communiter dicitur, quod regula possessionis est mater aliarum, quia ad ipsam reducuntur.

Item: Dicit Priscianus: quodcumque habet resolui in habens vel in possidens, ad possessoriam reducitur. Ergo illa habet reduci 15 ad possessoriam, quod concedendum est.

Ad primum in oppositum dicendum est, non est simile de speciebus in natura et de speciebus constructionis, quia species nature sunt coeque sub genere. Sed iste se habent vt mater et filia. Quamuis enim comparate ad constructionem dicantur species, 20 tamen vna sub alia continetur.

Ad secundum patet, quod vna non mutatur in aliam, sed redu- citur ad aliam.

Tunc de secundo videtur, quod iste versus non potest stare, quia dicit, quod dictio notans rem materie, vt »anulus«, regit 25 ablatium designantem materiam mediante prepositione, vel genitiuum, vt »anulus de auro« vel »auri«.

Contra: Nichil non mobile regit terminum rei mobilis. Sed tale est non mobile, cum sit substantium nomen. Ergo non regit abla- 30 tium, qui dicit terminum motus.

Item: Ablatiuus est casus proprius passiuorum. Ergo non est constructio nisi cum illis, que habent esse passionis. Sed tale nomen non sic se habet, ergo etc.

2-3 Doctrinale v. 1168-69 (Reichling p. 75): materiam signans iungatur, ut anulus auri; aut ablatiuum dabis ex aut de praeunte. 7 Physica II, 2.194a, 21; 8.199a, 15. 14 Prisc. XVIII 10 (Keil III, p. 213, 12). 27 Doctrinale v. 1168-69 (Reichling p. 75).

Item: Obliquus debet regi ab illo, quod iungitur ei immediate. Sed prepositio iungitur ei immediate. Ergo ab ipsa debet regi.

Dicendum est, quod ablatius in dicta locutione regitur aliquo nomine materiali mediante prepositione vel a prepositione cum
5 adiutorio nominis.

Ad obiectiones dicendum est, quod licet nomen de se non sufficienter dependet, tamen mediante prepositione satis dependet. Vnde prepositio retorquet casuale ad actum gratia nominis vel ad nomen mediante verbo. Sic soluuntur omnia argumenta.

10

De constructione correlativorum.

Tunc sequitur de constructione correlatiuorum. Circa quam videbimus tria: primo, vtrum sit ponere illam regulam; secundo, in quibus dictionibus habet locum; tertio de reductione
73 r I istius|| regule ad possessoriam.

15 **D**e primo videtur, quod non est ponere talem regulam specialem, quia vbicumque est ponere relatiuum, ibi est ponere relationem, et sic non erit <ponere> specialem regulam correlationis.

Item: Species debent addere differentiam specificam supra
20 genus, sicut patet in nomine. Cum ergo regula sit species constructionis genitiui, debet addere differentiam specificatam super regulam genitiui. Sed non additur, vt uidetur, quia in communi constructione genitiui est quedam correlatio.

Contra: Priscianus ponit eam pro regula speciali, ergo etc.

25 Dicendum est, quod in ista constructione possumus duo considerare: respectum generalem, qui consequitur omnem constructionem genitiui, et respectum generalem, qui solum sequitur nomina correlatiua. Si primo modo consideretur, tunc habet naturam generalem genitiui. Si secundo modo consideretur, retinet
30 naturam generalem et addit specialem naturam. Per hoc patet ad argumenta. Et appello generalem naturam genitiui dicere rem in ratione cause efficientis vel in ratione, cuius est; specialem appello

dicere rem correlatiuam alteri. Primo natura reperitur in omni constructione genitiui, secundo in correlatiuis.

Tunc queritur, qualiter illa regula generalis est et qualiter specialis.

Est enim generalis secundum primum modum, specialis secundo modo.

Et si queritur, quot modis dicatur respectus in illa constructione, dicendum est, quod tripliciter est, quia quidam est generalis, de quo visum est, et quidam specialis, et iste duplex est: essentialis et accidentalis. Et appello essentialem respectum correlatiuorum, qui correlatio dicitur, accidentalem appello specialem dependentiam huius correlatiui ad hoc correlatiuum, quia correlatiuum exigitur aliquoties in ratione causantis, aliquoties in ratione terminantis, aliquando in ratione informantis. Si primo modo, in genitiuo; secundo modo in datiuo; tertio in ablatiuo. Hinc est, quod correlatiuum potest regere genitium, datiuum, ablatiuum. Per hoc patet quod quidam minus prudenter ponunt istam regulam ex vi correlationis essentialis specialis, non attendentes, quod nullum essenziale est principium finale constructionis. Ergo nos ponemus illam regulam ex vi respectus accidentalis consequentis correlatiua.

Tunc de secundo videtur, quod locum habet in omnibus dictionibus regula presens, quia vbi est respectus, ibi habet locum regula. Sed in omni obliquo est respectus. Ergo in omni habet locum.

Contra hoc regula est. Ergo consequitur aliqua nomina|| specialia.

Item: Si haberet locum in omnibus obliquis, non bene diuideretur contra alias regulas genitiui.

Solutio: Dicendum est, quod solum habet locum in correlatiuis logice sumptis. Et appello correlatiuum, quod posito vno ponitur alterum, et perempto vno aliud perimitur, vt pater, filius, genus, species. Et per hoc patet ad rationes in oppositum.

Ad primum sic: quamuis omnis respectus dicat correlationem, non tamen dicit talem, de qua intendimus. Intendimus enim de

correlatione logica, que solum habet esse in correlatiuis, vt patet per exemplum Prisciani et Alexandri.

Si opponitur: nichil <spectat> ad gramaticum de correlatiuis logice, cum logicus consideret ipsa, dicendum est, quod constructio et significatio et modus significandi dictionum omnium spectant ad gramaticum et ad considerationem eius, quamuis aliqua specialis natura, prima veritas, summe spectat ad dyalecticum vel methaphysicum: ad dyalecticum quantum ad probationem, ad methaphysicum quantum ad veritatem.

¹⁰ **T**unc de tertio videtur, quod non sit reducenda ad possessoriam, quia diuiditur contra ipsam, et omnis diuisio fit per opposita.

Contra: Omnes regule reducuntur ad possessoriam.

Item: Possessoria est mater, illa filia.

¹⁵ Item: Resolui potest in habens vel possidens.

Ad argumenta dicendum: quamuis dividatur contra possessoriam sub sensu regule specialis, tamen reducibilis est, prout tenetur sub illa.

²⁰ **T**unc queritur de quodam exemplo in doctrinali: »sunt dupla quaterna duorum«, quomodo debeat intelligi, quia diuersa dicunt; quia <aliqui> volunt, quod dupla sit correlatiuum ad ista duo: quaterna duorum. Alii volunt, quod quaterna sit correlatiuum et ad dupla duorum. Tertii dicunt, quod quaterna superfluant dupla sit correlatiuum ad duorum.

²⁵ Videtur, quod primi male dicunt, quia correlatiua debent esse nature simplicis. Sed due dictiones non possunt esse simplicis nature. Ergo non possunt dici correlatiua respectu vnus. Oppositum dicunt primi, ergo male.

³⁰ Per hoc idem argumentum contra secundos et contra tertios arguitur sic: duplum est correlatiuum dimidii, vt dicit Aristote-

7 dyalecticum] dyaeticus *ms.*

2 Prisc. XVIII 26 (Keil III, p. 219,19 ss); Doctrinale v. 1170-1171 (Reichling p.75). 19-20 Doctrinale v.1170 (Reichling p.75). 30 Metaphysica V,15.1029b,26; cf. etiam Categoriae VII. 6b, 32.

les. Ergo non erit correlatiuum alterius. Oppositum dicunt, cum ponunt correlatiuum esse duorum.

Dicendum est, quod primi optime dicunt, si intelligantur. Sensus enim est: dupla quaterna duorum, supple dimidiorum. Illa enim correferuntur: dupla et quaterna duo || dimidia. Et hoc ^{73 v 1} patet sic: plurale geminat singulare, ergo dupla duplum et duplum duo dimidia, Ergo duo dupla octo dimidia, et secundum illum sensum debet esse in textu dupla quaterna duorum.

Secunda sententia posset sustineri, ita quod non esset ibi sub sensu hoc dupla, ergo quaterna dimidia. Tertii enim possent ¹⁰ sustineri sub hoc sensu: dupla duorum dimidiorum, quia duplum dimidium duplum, ergo dupla dimidiorum dupla. Prima positio probabilior est et verior.

De constructione partitiua.

Sequitur de constructione partitiua. Circa quam queremus tria: ¹⁵ primo de natura istius regule in generali, secundo de constructione speciali quorundam, et tertio de constructione superlatiui et natura.

De primo queruntur tria: primo, quid sit partitio, prout grammaticus sumit eam; secundo, que et quot exiguntur ad constructionem partitiuam; et tertio de vi istius constructionis. ²⁰

De primo dicunt quidam, quod partitio, secundum quod hic sumitur, est constructio partitiua vel quasi partitiua. Primum sicut in exemplo predicto. Secundum vt hec: »vbicumque locorum fuisti, bene habuisti«, et hoc significatur in doctrinali, vbi dicitur: ²⁵ »vt partitiuum ponas vbicumque locorum«, et dicit notabiliter vt, quia vbicumque dicit totum, et in constructione partitiua pars debet esse regens.

Tunc de secundo videtur, quod exigantur ad partitionem tria, scilicet totum, quod diuiditur, et partes diuidentes, et animatum ³⁰ quod diuidens per partes. Et hoc patet per philosophum dicentem,

7-8 duplum] dupla *ms.*

quod colligere et diuidere actus est anime. Et alibi dicitur, quod oratio est instrumentum, quo vtitur anima ad significandum conceptum mentis, vt satis declarauimus infra in figuratiuis.

Sed queritur, sub qua ratione debeat stare illud totum et qua⁵ ratione pars, et quis respectus debeat esse inter partem et totum, et quis defectus causet incongruitatem inter ipsa.

Ad primum dicendum, quod exigatur, quod totum stet in ratione totius, et pars in ratione partis, quando respicit partem vt diuisum, vt patet in exemplo primitus posito. Et dicitur to-¹⁰ tum stare in ratione totius; pars enim dicitur stare in ratione partis, quando stat sub ratione diuidentis.

Ad secundum dicendum, quod exigitur respectus partis ad totum sub ratione partis, et iste respectus dicitur causare constructionem, vnde respectiua dicitur pro tanto, quia semper idem¹⁵ et suum totum exigit. Et ideo dicit Priscianus in primo minoris in capitulo de infinitis, quod vnus et nullus dependent ad totum extra. Per hoc patet ad quandam questionem, que solet fieri, vtrum dictio partitiua ponitur absolute vel respectiue. Operatur incongruitatem vt in superlatiuo, qui aliquando est absolutus,^{73 v 11} aliquando|| respectiuus, et in hoc termino vnus et nullus, qui semper sunt respectiui secundum quosdam. Sed comparatiuus semper est respectiuus, secundum quod dicit Priscianus, et si ponitur absolute, operatur incongruitatem.

Tunc de tertio: Vis huius constructionis prouenit ex dependen-²⁵ tia partis ad totum.

Tunc de secundo speciali solet dici, quod tria pronomina regunt genitium ex vi partitionis.

Sed contra: nullum dependens regit. Sed pronomen est dependens. Ergo nullum pronomen regit. Probatio <maioris>: causa³⁰ dependentie fit regimen. Probatio minoris: pronomen significat substantiam solam et talis dependet.

Item: Omne regens debet esse formale secundum Petrum Helie.

4 debeat] debeat *ms.* 18 operatur] operentur *ms.* 22 quod] vt *ms.* 23 operatur] operetur *ms.*

2-3 cf. Prisc. XI 7 (Keil II, p. 552,1-2). 15-16 Prisc. XVII 46-47 (Keil III, p. 135,26 ss).

Genitiuus, quia non est formale, non potest regere. Sed pronomen est formale, ergo etc.

Contrarium patet per vsitatos sermones.

Dicendum, quod de pronomine possumus loqui dupliciter: vel secundum se, et sic non regit, vel secundum quod dat intelligi⁵ aliquid gratia cuius regit, et ita tria pronomina gratia demonstrationis dant intelligi nomina partitiua sub hoc sensu: »hec volucrum canit«, id est »quedam volucrum canit«, que est »hec«.

Secundo queritur, vtrum pronomen regat. Dicendum quod non, sed bene dat intelligi dictionem regentem. Simile video in proprio¹⁰ nomine, vt cum dicitur »Dalida Samsonis«. Ibi datur intelligi vxor, que est regens. Nec est dicendum, quod propria nomina regunt, vt dicunt quidam. Per hoc patet ad rationes in contrarium.

Item solet queri de illo exemplo Ewangellii: »fides, spes et¹⁵ karitas, maior autem horum est«, qualiter iste genitiuus »horum« construatur. Et videtur, quod non habeat aliquam constructionem, quia comparatiuus non regit genitiuum, sed potius ablatiui, vt patet per Donatum et Priscianum.

Item: »Horum« non concordat in genere cum aliquo illorum,²⁰ que demonstrantur.

Contra: Sermo est communis. Ergo recipiendo communiter dicendum est, quod ille genitiuus »horum« partitiue construitur cum isto comparatiuo »maior« sub hoc sensu: fides, spes et cetera et karitas, et quedam horum trium valet maior.²⁵

Ad primum oppositum dicendum est, quod comparatiuus non regit de se, sed dat intelligi aliud, quod regit, sicut diximus de pronomine.

Ad secundum dico, quod hoc, quod est »horum«, demonstrat tres virtutes, secundum quod ponuntur in neutro genere, circa³⁰ quod exponitur horum et harum rerum.

Tunc de tertio principali. De quo queruntur tria: primo, quomodo construatur superlatiuius; secundo, cum quo casu et

8-9 cf. Doctrinale v. 1176-77 (Reichling p. 76): sub partitivis pronomina terna locabis, ut volucrum canit haec, gemit ista, tacens manet illa. 11 cf. Doctrinale v. 1193 (Reichling p.77). 15-16 I Cor. 13,13. 19 Donati ars gram. II 3 (Keil IV, p. 375,4); Prisc. XVIII 16 (Keil III, p. 215,18).

in quo numero; et tertio, quomodo conueniat et quomodo differat
 74 r I constructio sua respectu constructionis|| comparatiui.

De primo videtur, quod construitur possessorie, quia resolui potest in habens vel possidens, et omne illud construitur possessorie, vt dicit Priscianus.

Item: Videtur, quod construitur partitiue, quia in sua constructione comparatur aliquod se habens in ratione partis alicui se habenti in ratione totius, vt patet de se, ergo etc.

Dicendum est, quod sua constructio specialiter loquendo est
 10 partitiua per rationem vltimo dictam, et potest reduci ad constructionem possessoriā per rationem predictam.

Item queritur de secundo et videtur, quod superlatius potest construi cum quolibet casu, qua ratione construitur cum vno et cum reliquo, vt uidetur.

15 Contra: Quicquid importat naturam partitiuam, vlt construi cum aliquo, quod se habet ratione totius. Sed genitiuus pluralis importat tale totum et superlatius partem. Ergo superlatius natus est construi cum genitiuo plurali vel cum genitiuo singulari nominis collectiui; quod concedendum est.

20 Ad primum dicendum est, quod non est simile de obliquis. Non omnes obliqui important totum ratione totius. Omne enim totum in ratione totius debet importare pluralitatem et principium, et quia solus genitiuus pluralis importat huiusmodi, ideo natus est construi cum genitiuo plurali vel singulari nominis collectiui.

25 Tunc de tertio: Conueniunt in hoc, quod vtrumque est constructio respectiua; vterque enim gradus dicit respectum.

Item: Sicut se habet comparatiuus ad positium, sic superlatius ad comparatiuum. Sed comparatiuus saluat in se constructionem positiui. Ergo superlatius saluabit in se constructionem
 30 comparatiui.

Contra: Oppositorum oppositi sunt effectus. Sed comparatiuus et superlatius sunt oppositi, cum vnus dicat respectum in fieri et alter respectum in termino.

Dicendum est, quod dicti gradus conueniunt in eo, quod vterque dicit respectum, sed differenter, vt dictum est, et ideo com-
 35

12 secundo] secunda ms.

5 Prisc. XVIII 10 (Keil III, p. 213,12).

paratius construitur cum ablatiuo, qui dicit principium in fieri, superlatius cum genitio, qui dicit principium quietis.

Ad argumenta dicendum, et primo ad primum: licet conueniant in respectu, tamen differunt.

Ad secundum dicendum est, quod non est simile, quia comparatius non opponitur positio, sed superlatius comparatio opponitur propter oppositos respectus, vt visum est. Cum enim positius importet qualitatem vel quantitatem accidentalem absolute, non repugnat comparatio nec superlatiuo, et ideo in ipsis saluatur. Sed respectus comparatiui et superlatiui repugnant, vt visum est. Ergo comparatiui et superlatiui opponuntur.

De constructione nominis cum datiuo.

Sequitur de datiuo. De quo primo queritur in generali, secundo in speciali de suis regulis.

Queritur, vtrum sua constructio fiat cum nomine immediate vel mediante|| verbo, et videtur quod immediate, quia regens et rectum se habent in ratione materie et forme. Sed nomen est regens, datiuus est rectum. Ergo sic se habent. Sed inter materiale et formale non videtur esse medium, cum se habent sicut materia et forma, inter quas non cadit medium.

Contra: Nomen non regit obliquum sine medio, quia non dependet ad ipsum sufficienter.

Item: Dicit Priscianus: Nominibus exigentibus obliquos necesse est verbum substantiuum intelligi medium.

Item: In doctrinali dicitur, »possessum debes« etc., et subiungit »cum verbo, per quod substantia significatur«, quasi dicens verbum substantiuum in tali regimine debet esse medium.

Item: Inter nominatiuum et genitiuum verbum cadit medium, vt supra probatum est. Ergo multo fortius in constructione datiuus erit medium; et quod multo fortius, hoc apparet, quia maior est differentia inter terminabile et terminum quam inter causam et

23 Prisc. XVIII 5 (Keil III, p. 212,1). 25 Doctrinale v. 1208-09 (Reichling p. 78): Possessum debes sociare genusque datiuo cum verbo, per quod substantia significatur.

causatum, quia terminabile tendit ad terminum per medium illud. Conceditur.

Ad rationes in oppositum dicendum est sic: licet regens in ista constructione sit formale, tamen non conuenit esse sine medio.

⁵ **T**unc queritur de constructionibus datiuī specialibus, et primo, quot modis regitur; secundo, a quo regitur, vtrum a verbo vel a nomine vel ab utroque.

De primo videtur, quod a verbo vno modo, quia dicit Priscianus, ergo etc.

¹⁰ Item: Datius dicitur a dando, vt dicit Priscianus. Sed in verbo dandi <donum> notatur. Ergo sua constructio est acquisitiua.

Item: Qua ratione vnus datius ponitur acquisitiue, eadem ratione et alter. Ergo omnis datius vel nullus ponitur acquisitiue.

¹⁵ Contra: Priscianus ponit tres species, scilicet acquisitionis, relationis et actus conuersi in habitum, et datiuo <secundum> Priscianum subponenda sunt.

Item: In genitiuo diuiduntur species penes conceptiones terminorum diuersas, ergo similiter in datiuo.

²⁰ Item: Constructio possessoria est generalis in constructione generali et specialis <in constructione speciali>. Ergo similiter constructio acquisitiua potest esse generalis et specialis in constructione datiuī; quod concedendum est.

²⁵ Ad rationes in oppositum dicendum est sic: antiquis credendum est in bene dictis solum, vt dicit Petrus Helie, sed non in omnibus. Vel aliter: omnis constructio datiuī est acquisitiua sicut constructio genitiui possessoria. Sed tamen habet tres regulas speciales.

³⁰ Ad secundum dicendum, quamuis datius habeat generaliter intellectum vnum, speciales tamen constructiones bene potest habere diuersas.

Ad tertium: non valet simile, quia datius sortitur diuersas regulas secundum diuersam naturam diuersorum constructibilium.

6 quot] quod *ms.* 8 a] datiuo *add. et exp. ms.*

8 Prisc. XVIII 24-26 (Keil III, p. 219,4 ss). 14 Prisc. XVIII 23-26 (Keil III, p. 218,21-219,27).

Ad quartum: bene concedo rationem, quia sicut genitiuus habet vnam constructionem|| generalem et multas speciales, sic datiuus. 74 v I

Tunc de secundo videtur, quod datiuus regatur a verbo et non a nomine, quia obliquus oblique retentus regitur a dictione, que precedit in sensu et in constructione. Sed verbum immediate pre- 5 cedit, datiuus sequitur, ergo etc.

Item: Inter regens et rectum est matrimonium immediatum. Cum ergo verbum immediate vniatur cum datiuo, videtur, quod regitur a verbo.

Sed videtur quod a nomine, quia dicit Priscianus, quod nomen 10 significans possessionem regit genitiuum significantem possessorem vel datiuum.

Item: Illud dicitur regere obliquum, quod informat ipsum. Sed nomen informat ipsum et non verbum, ergo etc. Quod autem verbum non informat, hoc apparet, quia verbum substantiuum 15 designat substantiam generalem vnius cuiusque et sic est nature confuse, et tale quid non potest informare, ergo etc.

Item: Dicit Priscianus loquens de constructione nominis cum obliquo: »nominum exigente natura«, quasi dicens in nomine reperitur natura regendi, quod non est formale respectu obliqui. 20

Sed videtur, quod ab vtroque, quia vbi vnum propter alterum, vtroque vnum, sicut dicit philosophus. Sed nomen regit per verbum vel verbum per nomen. Ergo vtroque est vnum regimen.

Item: Vnum non potest regere nisi mediante altero. Ergo illud regimen ambobus attribuitur. 25

Item: Est dependens, vt puta nomen est formale desiderans vniri cum aliquo tamquam <cum> ipso materiali, et verbum est medium vniendi hoc cum hoc. Ergo nomen et verbum debent pro vno extremo reputari quantum ad illud regimen.

Dicendum, quod tota causa regendi est in nomine, et concedo 30 rationes hoc probantes.

Ad argumenta in oppositum dicendum, quod verbum bene coadunatur ad talem constructionem tamquam medium vniendi extrema, non tamen tamquam extremum formale. Per hoc patet ad primum; quando dicitur: obliquus oblique retentus est, debet 35 intelligi sic: si illud, quod precedit immediate, sit formale respectu

10 Prisc. XVIII 23 (Keil III, p. 218,15-16). 18 Prisc. XVIII 7 (Keil III, p. 212,16).

eius. Sed verbum substantium non est formale respectu obliqui sequentis ipsum, vt visum, ergo etc.

Ad secundum: licet matrimonium sit inter illa, non tamen per se, sed per nomen.

5 Tunc ad alias rationes, que probabant quod ab vtroque, dicendum, quod rationes procedunt, si nomen et verbum substantium haberent eque potestatem regendi. Non est ita, quia verbum substantium non est formale in tali constructione sicut nomen, vt visum est, sed est medium vniendi illa extrema.

10 **T**unc queritur de qualibet regula speciali, quo modo ponatur et in quibus dictionibus locum habeat et quis sit ordo earum. Ad illud vltimum dicendum, quod primo ponitur regula acquisitionis, secundo correlationis, et tertio actus|| conuersi in habitum, et locetur primo regula acquisitionis, quia est generalior; se-
74 v 11 cundo correlationis, quia magis pertinet ad naturam nominis; 15 regula vero actus conuersi in habitum habet se in istis, que quidem magis recedunt a natura nominis per significationem.

De prima regula dicendum et notandum, quod locum habet in dictionibus significantibus gratiam vel vtilitatem, et debet sic
20 exponi: Omnis dictio significans gratiam vel vtilitatem vel contraria hiis regit datium ex vi acquisitionis mediante verbo substantiuo. Et notandum, quod acquisitionum alia est substantialis, alia accidentalis. Et appello substantialem, que se habet inter dictiones, que designant res naturaliter sibi debentes profectum
25 vel dampnum. Verbi gratia pater naturaliter debet proficere filio et filius patri. Vnde si dicam »pater gratus filio«, hic est acquisitio substantialis commodi. Inimicus vero nocet inimico naturaliter; vnde si dicam »inimicus illi«, hic est acquisitio substantialis incommodi. Accidentalem vero appello, que se habet inter dictiones
30 significantes res voluntarie sibi ad inuicem proficientes vel nocentes, vt cum dicitur »Christus est nobis passus« etc.

Tunc de secunda regula est notandum, quod debet sic poni:

10 speciali] videtur *add. ms.* 14 primo] prima *ms.*

dictio correlatiua, vt pater, genus et duplum, regit genitiuum vel datiuum ex vi correlationis, et habet solum locum in correlatiuis logice, que sunt talis nature, quod posita se ponunt et perempta se perimunt, vt dicit Aristoteles.

Tunc de tertia regula est notandum, quod sic debet poni: dictio ⁵ verbalis desinens in lis vel in dus regit genitiuum vel datiuum ex vi actus conuersi in habitum.

Iste sunt tres regule, quas ponit Priscianus in secundo minoris.

Sed queritur circa primam <regulam>, vtrum ab vna dictione possent duo datiui vel plures regi. 10

Item: Illi datiui vtrum possunt regi sine medio.

Item: Vtrum possunt regi a pronomine vel a proprio nomine.

De primo <in oppositum>: vnus vnus est actus. Ergo vnus vnum est regimen. Non ergo vna dictio duos regit datiuos.

Item: Regens et rectum mutuo se finiunt. Si ergo vnus datiuus ¹⁵ finiat, regens non querit finitari ab alio datiuo.

Contra: Communiter dicitur, quod vna dictio ponit duos datiuos vel tres.

Item: Expresse dicitur in doctrinali, in illis versiculis: »acqui-
sita notes« etc. 20

Dicendum est, quod vna <dictio> potest regere tres datiuos propter diuersas naturas, vnum tamquam illud, quod acquiritur, alium tamquam illud mediante quo fit acquisitio, et tertium tamquam illud, cui fit|| acquisitio, vt cum dicitur: »studium fuit ^{75 r l} Christiano cordi, lucro«. 25

Ad primum in oppositum dicendum est, quod sic debet intel-
ligi: Auctoritas vnus vno modo considerata vnus est actus. Si tamen vnum diuersimode consideretur, vnum potest habere diuersos actus, sicut apparet in igne, qui calefacit, illuminat et com-
burit. Similiter in proposito. Aliqua dictio comparata alicui tam- ³⁰
quam illi, cui acquiritur, habet vnum modum et vnum actum,

23 illud] altero *ms.*

4 Metaphysica V, 15.1021. 6-7 cf. Prisc. XVIII 25 (Keil III, p. 219,13).
8 Prisc. XVIII 24-26 (Keil III, p. 218 ss). 19 Doctrinale v. 1223 (Reichling p. 79). 24-25 cf. Prisc. XVIII 38 (Keil III, p. 224, 7-10).

comparata tamen alicui tamquam illi, quod acquiritur, habet alium modum, comparata vero alicui tamquam illi, per quod fit acquisitio, habet alium modum.

Ad secundum dicendum, quamuis finiat vel finiat rectum secundum vnum modum, tamen remanet secundum alium, et si finiat secundum alium, remanet adhuc dependentia secundum alium. Per hoc patet ad rationem.

Sed vnum non premitto, quia multi decepti videntur, putantes istos datiuos regi a verbo substantiuo, cuius contrarium demonstrauimus superius. Nos autem dicimus, quod reguntur ab extremo, respectu cuius copulantur datiuus.

Tunc de secundo videtur, quod debeant regi mediante copula, quia genitiui diuersas res notantes non reguntur ab eadem dictione sine copula media. Nichil enim esset dictum: »Johannes fuit filius Christiani Aleydis«, sed debet dici »Christiani et Aleydis«. Ergo a simili datiuus.

Item: Inter dictiones, quarum vna non determinat alteram, copula debet esse medium.

Item: Duo nominatiui diuersa nominantes non possunt supponere vni verbo nisi copula media. Ergo multo minus obliqui poterunt regi nisi copula media.

Probatio consequentie: Potentior est nominatiuus, quia rectus, quam obliquus.

Contra: Omnes sermones ostendunt oppositum, sicut dictum est.

Solutio: Si vero eidem casus teneantur eodem modo, non possunt construi cum eodem vocabulo nisi constructione media. Si vero diuerso modo sicut in proposito, non exigitur constructio media. Et est ratio, quia aliam et aliam exspectant vnionem secundum diuersos modos accidendi, vt visum est.

Tunc de tertio videtur, quod a pronomine debent regi, vt cum dicitur: »hoc est mihi«: dicendum, quod a pronomine vel proprio nomine non <reguntur>, nam a talibus non possunt regi datiuus, sed ab illo, quod datur intelligi per illa, vt diximus in genitiuo.

Circa secundam regulam notandum, quod correlatiuum potest comparari alicui tamquam causanti, et sic construitur cum genitiuo vel ablatiuo, vel potest comparari alicui tamquam termi-

nanti, et sic construitur cum datiuo. ||

Similiter dicendum est in tertia regula, quod dictio notans **75 r II** actum conuersum in habitum potest sic vel sic sumi. Hec de datiuo dicta sufficiant.

II
QUESTIONES
SUPER 2° MINORIS VOLUMINIS PRISCIANI

33 r I **Q**ueritur, vtrum gramatica sit scientia, et videtur quod non:

Omnis scientia habetur per demonstrationem. Sed gramatica non est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet per philosophum primo posteriorum. Minor patet, quia gramatici non tradiderunt gramaticam per demonstrationem.

Preterea: Omnis scientia est perpetuorum. Sed gramatica non est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet per philosophum primo posteriorum. Minor patet, quia gramatica potest se habere aliter, quia ipsa est de sermone significatiuo, qui potest variari secundum diuersa ydiomata. Ergo etc.

Preterea: Omnis scientia aut est speculatiua vel practica. Sed gramatica neque sic neque sic. Ergo etc. Maior patet per philosophum secundo methaphysice. Probatio minoris quoad utramque partem: Primo, quod nec sit speculatiua, quia tantum sunt tres scientie speculatiue, scilicet methaphysica, mathematica, naturalis philosophia. Sed nulla harum est gramatica. Ergo etc. Nec est practica, quia illa est de hiis, que sunt ab operatione nostri intellectus et que manent extra intellectum. Sed gramatica non est huiusmodi. Ergo etc.

In oppositum arguitur:

Illa certa cognitio est scientia, que habet proprietates et passiones de ea demonstrabiles. Sed gramatica est huiusmodi. Ergo etc. Maior patet per philosophum primo posteriorum. Minor patet, quia gramatica habet passiones secundum congruum et incongruum demonstrabiles de ea.